Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ОТ 03 декабря 2019 года № 228-ра
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА
В ШЕЛЕХОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2020-2022 ГОДЫ
           В целях реализации системы управления охраной труда в Шелеховском районе, снижения показателей производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Шелеховского района,  в соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 9 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 58-оз «Об охране труда в Иркутской области», Законом Иркутской области от 24.07.2008 № 63-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями в сфере труда», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2016 № 71-ра «Об утверждении Положения об отделе по труду и социальному партнерству управления по экономике Администрации Шелеховского муниципального района»:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Шелеховском районе на 2020-2022 годы.
2. Распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника управления по экономике Станицкую К.И.

Мэр Шелеховского муниципального района                                  М.Н. Модин

Утвержден распоряжением
Администрации Шелеховского муниципального района
                                                                                                                                                                            от «03» декабря 2019 года № 228-ра
План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Шелеховском районе на 2020-2022гг.
	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	Стоимость в тыс. руб.,

в т.ч. по годам
	Источники финансирования

	всего
	2020
	2021
	2022

	1.
	Совершенствование работы в сфере охраны труда, в том числе в рамках реализации переданных отдельных областных государственных полномочий

	  1)
	Ведение и постоянное обновление реестра организаций, расположенных на территории Шелеховского района (наименование организации, Ф.И.О. руководителя, специалиста по охране труда, адрес, количество рабочих мест, количество работников)

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, раз в квартал

	Областной бюджет*

	 2)

	Посещение, в установленном порядке, организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности, в целях осуществления отдельных областных государственных полномочий в сфере труда

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно

	Областной бюджет*

	3)

	Подготовка аналитической информации о состоянии условий и охраны труда, о производственном травматизме и профессиональной заболеваемости на территории Шелеховского района, в рамках работы межведомственной комиссии по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно

	Финансирование

не требуется

	2.
	Пропаганда и информационное обеспечение охраны труда

	 1)
	Проведение семинаров, совещаний, круглых столов и прочих мероприятий по вопросам охраны труда для организаций Шелеховского района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно

	Финансирование

не требуется

	 2)
	Создание и обновление фонда нормативной правовой, методической, аналитической литературы, периодических изданий по охране труда на электронных носителях для предоставления руководителям организаций, службам охраны труда, индивидуальным предпринимателям на основании письменных запросов

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Обновление ежеквартально, предоставление  по факту обращений

	Областной бюджет*

	 3)
а)

б)

в)
	Публикация в средствах массовой информации Шелеховского района справочной информации:

об обучении по охране труда руководителей и специалистов организаций Шелеховского района;
о нормативных правовых актах Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актах Шелеховского района в сфере труда;

об организации и проведении конкурса в сфере охраны труда
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, раз в квартал

	Местный бюджет**

	 4)
	Информирование работодателей о правилах финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Раз в полугодие, на совещаниях,  а также по факту обращений

	Финансирование

не требуется

	 5)
	Участие в областных семинарах и конференциях в сфере труда
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	По факту направления приглашения на участие

	Финансирование

не требуется

	 6)
	Формирование, обновление, размещение на сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» базы данных об организациях оказывающих услуги в области охраны труда в Иркутской области

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, раз в полугодие

	Финансирование

не требуется

	 7)
	Подготовка и размещение агитационных материалов (баннеров) по охране труда на территории Шелеховского района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Во втором полугодии
 2021 года
	10,000
	-
	10,000
	-
	Областной бюджет*

	 8)
	Подготовка и тиражирование учебно-методических материалов по охране труда, а также распространение на территории Шелеховского района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	ежегодно
	64,090
	20,000
	22,045
	22,045
	Областной бюджет*

	3.
	Организационное обеспечение охраны труда

	 1)
	Участие в деятельности комиссий,  расследующих несчастные случаи на производстве, в результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным исходом, происшедших в организациях, расположенных на территории Шелеховского района, а также  ведение журнала регистрации несчастных случаев на производстве, произошедших на территории района с анализом причин

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	По факту направления извещения о несчастном случае

	Областной бюджет*

	 2)
	Проведение проверок муниципальных организаций на территории района по вопросам состояния условий и охраны труда в соответствии с порядком осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, в соответствии с планом

	Областной бюджет*

	 3)
	Участие в совместных с органами государственного надзора и контроля, органами общественного контроля проверках организаций по вопросам состояния условий и охраны труда, ведение учета мероприятий предписаний, выданных в ходе проведения обследования (проверки), анализ допущенных нарушений организациями Шелеховского района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, в соответствии с планом

	Областной бюджет*

	 4)
	Проведение мероприятий, организуемых в рамках Всемирного дня охраны труда на территории Шелеховского района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике, организации района (по согласованию)
	Ежегодно в феврале, апреле месяце

	Финансирование

не требуется

	 5)
	Создание и обновление базы данных организаций о руководителях и специалистах организаций, осуществляющих деятельность на территории Шелеховского района, прошедших обучение по охране труда, в целях организации данных обучений
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике, организации района
	Ежегодно

	Областной бюджет*

	6)
	Организация выездного обучения по вопросам охраны труда руководителей, специалистов организаций Шелеховского района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, в октябре месяце

	Финансирование

не требуется

	7)
	Обследование соответствия условий труда требованиям охраны труда в организациях, расположенных на территории Шелеховского района, в целях осуществления министерством государственной экспертизы условий труда по запросам работодателей

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	По факту обращений

	Областной бюджет*

	8)
	Организационное обеспечение деятельности межведомственной комиссии по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, раз в
квартал

	Финансирование

не требуется

	9)
	Участие в областном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда «Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда»
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно в апреле

	Финансирование

не требуется

	10)
	Проведение ежегодного конкурса «Лучшая организация работы в сфере охраны труда Шелеховского района» (грамоты, дипломы, памятные подарки)

	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно в  апреле
	58,982
	18,482
	20,000
	20,500
	Областной бюджет*

	4.
	Совершенствование социального партнерства в сфере труда

	1)
	Осуществление уведомительной регистрации коллективных договоров
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	По факту поступления заявлений

	Областной бюджет*

	2)
	Осуществление контроля за выполнением коллективных договоров в Шелеховском районе
	Отдел по труду и социальному партнерству управления по экономике
	Ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным

	Областной бюджет*

	Итого средств

	133,072*
	38,482*
	52,045*
	42,545*

* - за счет средств субвенций, переданных на финансовое обеспечение отдельных областных государственных полномочий в сфере труда
** - в соответствии с муниципальным заданием, устанавливаемым Администрацией Шелеховского муниципального района